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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2023 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2023. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce Klenovec na rok 2023 bol zostavený ako  

prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako schodkový, kapitálový rozpočet ako  schodkový. 

Schodok bežného aj kapitálového rozpočtu je krytý prebytkom finančných operácií – zapojením 

prostriedkov rezervného fondu. Schodok bežného rozpočtu je v súlade s § 21 ods. 2 zákona č. 

583/2004 Z. z. v znení neskorších predpisov. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 23. 02. 2023 uznesením č. 47/2023. 

Rozpočet bol menený trinásťkrát: 

- prvá zmena schválená dňa 23. 02. 2023 uznesením č. 75/2023 

- druhá zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 1 zamestnancom obce dňa 31. 03. 2023 

- tretia zmena schválená dňa 27. 04. 2023 uznesením č. 106/2023 

- štvrtá zmena schválená dňa 08. 06. 2023 uznesením č. 124/2023 

- piata zmena schválená dňa 30. 06. 2023 rozpočtovým opatrením starostky v zmysle 

uznesenia č. 56/2019 

- šiesta zmena schválená dňa 01. 09. 2023 rozpočtovým opatrením starostky v zmysle 

uznesenia č. 56/2019 

- siedma zmena schválená dňa 07. 09. 2023 uznesením č. 139/2023 

- ôsma zmena schválená dňa 01. 10. 2023 rozpočtovým opatrením starostky v zmysle 

uznesenia č. 56/2019 

- deviata zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 2 zamestnancom obce dňa 01. 10. 

2023 

- desiata zmena schválená dňa 20. 10. 2023 rozpočtovým opatrením starostky v zmysle 

uznesenia č. 56/2019 

- jedenásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 3 zamestnancom obce dňa 24. 10. 

2023 

- dvanásta zmena schválená dňa 21. 11. 2023 uznesením č. 146/2023 
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- trinásta zmena vykonaná rozpočtovým opatrením č. 4 zamestnancom obce dňa 31. 12. 

2023 

Rozpočet obce k 31. 12. 2023 

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2023 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 2 907 554,45 3 202 401,59 2 875 662,71 89,80 

z toho :     

Bežné príjmy 2 450 505,00 2 785 750,89 2 591 607,29 93,03 

Kapitálové príjmy 277 560,00 280 160,00 154 714,21 55,22 

Finančné príjmy 164 047,28 121 048,53 94 229,28 77,84 

Príjmy RO 

s právnou  

subjektivitou 

15 442,17 15 442,17 35 111,93 227,38 

Výdavky celkom 2 907 295,24 3 195 053,19 2 738 632,08 85,71 

z toho :     

Bežné výdavky 1 274 526,71 1 444 647,11 1 243 837,29 86,10 

Kapitálové výdavky 357 810,00 416 619,85 267 412,36 64,19 

Finančné výdavky   6 588,28 0 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

1 274 958,53 

 

1 333 786,23 

 

1 220 794,15 91,53 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

259,21 7 348,40 137 030,63  

 

2.  Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 

 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

 

% plnenia 

2 892 112,28 3 186 959,42 2 840 550,78 89,13 

Z rozpočtovaných celkových príjmov po poslednej úprave vo výške 3 186 959,42 EUR bol 

skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 2 840 550,78 EUR, čo predstavuje 89,13 %  plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31. 12. 2023 

 

% plnenia 

2 450 505,00 2 785 750,89 2 591 607,29 93,03 

Z rozpočtovaných bežných príjmov po poslednej úprave vo výške 2 785 750,89 EUR bol 

skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 2 591 607,29 EUR, čo predstavuje 93,03 % plnenie.  
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a) daňové príjmy  

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

 

% plnenia 

1 301 740,00 1 417 436,00 1 390 933,46 98,13 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 278 986 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31. 

12. 2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 275 074,10 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 99,69 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 62 250,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 59 241,05 EUR, 

čo je 95,17 % plnenie. Príjmy z dane z pozemkov boli v sume 38 263,73 EUR, dane zo stavieb 

boli v sume 19 825,87 EUR a dane z bytov boli v sume 1 151,45 EUR. K 31. 12. 2023 obec 

eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume 30 586,08 EUR. Príjem z dane za 

ubytovanie bol vo výške 236,94 €. 

 

Daň za psa  

Z rozpočtovaných 2 500,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 2 420 EUR, čo je 

96,8 % plnenie. K 31. 12. 2023 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 1 921,36 EUR.  

 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  

Z rozpočtovaných 73 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 53 961,37 EUR, 

čo je 73,92 % plnenie. Za rok 2023 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za komunálny odpad 

a drobný stavebný odpad v sume 10 8723,00 EUR 

 

b) nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

 

% plnenia 

87 920,00 101 440,00 95 709,66 94,35 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 24 600,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 26 747,86 EUR, 

čo je 108,73 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 

281,37 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov a iné príjmy z podnikania 

v sume 26 466,49 EUR. 
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Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Z rozpočtovaných 76 840,00 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 68 961,80 EUR, 

čo je  89,75 % plnenie. Ide o nasledovné druhy príjmov: 

- správne poplatky                     3 517,00 EUR 

- za porušenie predpisov,         2 805,00 EUR 

- za predaj výrobkov, tovarov a služieb,                53 246,34 EUR 

- za školy a školské zariadenia,         4 033,54 EUR 

- ostatné príjmy            5 359,92 EUR 

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 266 874,89 EUR bol skutočný príjem vo výške 1 104 

964,17 EUR, čo predstavuje 87,22 % plnenie. 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

ÚPSVaR 55 276,10 Stravné pre deti v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR 896,40 Učebné pomôcky pre deti v hmotnej núdzi 

ÚPSVaR 9 279,70 Rodinné prídavky + výkon RP 

ÚPSVaR 44 244,64 Aktivačné, dobrovoľnícke,  

Ministerstvo vnútra SR 5 354,19 Referendum 2023, Voľby do NR SR 

 39 920,02 TSP 

Ministerstvo vnútra SR 7 077,12 Matriky, REGOB, register adries 

Okresný úrad BB, odbor 

školstvo, NIVAM 

761 393,37 Školstvo + dotácia na asistentov 

a odborných zamestnancov NP PRIM, POP 

3 

Ministerstvo vnútra SR 466,20 Životné prostredie 

 18 565,19 Podpora opatrovateľskej služby 

Dobrovoľná požiarna 

ochrana 

3 015,01 DHZ 

BBSK  600,00 Drótova nôta 

 46 000,45 Komunitné centrum 

Fond na podporu umenia  20 000,00 GMFS 

Ministerstvo financií SR 38 703,71 Inflačná  pomoc 

Ministerstvo investícií, 

regionálneho rozvoja a 

informatizácie SR 

26 000,00 Riešenie migračných výziev v obci 

Klenovec 

FPU 1 400,00 Dotácia na knižnicu 
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Fond na podporu kultúry 

národnostných menšín 

2 000,00  

Ministerstvo vnútra SR 8 670,00 Príspevok na ubytovanie Ukrajincov 

 4 000,00 Stabilizačný príspevok pre opatrovateľky 

 402,30 Vojnové hroby 

 38,80 Register adries 

Envirofond 503,21  

Pôdohospodárska 

platobná agentúra 

11 157,76 Dotácia na mimoprodukčné funkcie lesa 

SPOLU: 1 104 964,17  

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

% plnenia 

277 560,00 280 160,00 154 714,21 55,22 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov po poslednej úprave vo výške 280 160,00 EUR bol 

skutočný príjem k 31. 12. 2023 v sume 154 714,21 EUR, čo predstavuje 55,22 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív, pozemkov a nehmotných aktív: 

Príjmy z predaja kapitálových aktív k 31. 12. 2023 boli naplnené vo výške 5 591,60 EUR. 

 

Granty a transfery 

V roku 2023 obec prijala kapitálové transfery vo výške 149 122,61 EUR, a to na: 

- Vodovod na ulici Kpt. Nálepku v sume 120 522,61 EUR 

- Ihrisko v sume 28 600,00 EUR  

 

3. Príjmové finančné operácie 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

% plnenia 

164 047,28 121 048,53 94 229,28 77,84 

 

K 31. 12. 2023 boli príjmové finančné operácie naplnené na 77,84 %. V príjmových finančných 

operáciách sú zapojené nevyčerpané prostriedky z roku 2022 na školstvo, stravu pre deti 

v hmotnej núdzi, nevyčerpané prostriedky v projekte NP PRIM, finančné prostriedky na 

referendum, ktoré sa konalo v roku 2023, a inflačná pomoc – energie KC. Ďalej tu boli zapojené 

prostriedky rezervného fondu.  
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4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

% čerpania 

15 442,17 15 442,17 35 111,93 227,38 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

% čerpania 

1 632 336,71 1 861 266,96 1 517 837,93 81,55 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov po poslednej úprave vo výške 1 861 266,96 EUR bolo 

skutočne čerpané  k 31. 12. 2023 v sume 1 517 837,93 EUR, čo predstavuje 81,55 % plnenie.  

 

1. Bežné výdavky 

Schválený rozpočet  

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

% čerpania 

1 274 526,71 1 444 647,11 1 243 837,29 86,10 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov po poslednej úprave vo výške 1 444 647,11 EUR bolo 

skutočné čerpanie k 31. 12. 2023 v sume 1 243 837,29 EUR, čo predstavuje  86,10 % plnenie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej úprave vo výške 416 734,82 EUR bolo skutočné 

čerpanie k 31. 12. 2023 v sume 368 634,48 EUR, čo je 88,46 % plnenie. Patria sem mzdové 

prostriedky pracovníkov OcÚ, obecnej polície, kultúrneho strediska, opatrovateľskej služby, 

aktivačných pracovníkov, terénnych sociálnych pracovníkov, komunitných pracovníkov a iných. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej úprave vo výške 250 420,96 EUR bolo skutočné 

čerpanie k 31. 12. 2023 v sume 211 913,95 EUR, čo je 84,62 % plnenie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej úprave vo výške 596 002,73 EUR bolo skutočné 

čerpanie k 31. 12. 2023 v sume 485 556,03 EUR, čo je 81,47 % plnenie. Ide o prevádzkové 
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výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov po poslednej úprave vo výške 181 488,60 EUR bolo skutočné 

čerpanie k 31. 12. 2023 v sume 177 732,83 EUR, čo predstavuje 97,93 % plnenie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

V roku 2023 Obec Klenovec neplatila žiadne úroky a ostatné platby súvisiace s úvermi, 

pôžičkami a návratnými finančnými výpomocami. 

 

2. Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2023 

% čerpania 

357 810,00 416 619,85 267 412,36 64,19 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov po poslednej úprave v sume 416 619,85 EUR bolo 

skutočné čerpanie  k 31. 12. 2023 v sume 267 412,36 EUR, čo predstavuje 64,19 % plnenie.  

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu.  

3. Výdavkové finančné operácie 

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť  

k 31. 12. 2022 

% čerpania 

0,00 0,00 6 588,28 0 

 

V roku 2023 obec Klenovec vrátila prijatú výkonovú zábezpeku spoločnosti JAMU STAV, s. r. 

o., ktorá bola prijatá v  roku 2022  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 Bežné výdavky  

Schválený rozpočet 

na rok 2023 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2023 

% čerpania 

1 274 958,53 1 333 786,23 1 220 794,15 91,53  

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov po poslednej úprave vo výške 1 333 786,23 EUR bolo 

skutočné čerpanie  k 31. 12. 2023 v sume  1 220 794,15 EUR, čo predstavuje 91,53 % plnenie.  
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Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného 

účtu. 

 

Kapitálové výdavky 

Základná škola Vladimíra Mináča v Klenovci nemala v roku 2023 kapitálové výdavky. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023 

 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31. 12. 2023 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 2 621 277,05 

z toho : bežné príjmy obce  2 591 607,29 

             bežné príjmy RO 29 669,76 

Bežné výdavky spolu 2 464 631,44 

z toho : bežné výdavky  obce  1 243 837,29 

             bežné výdavky  RO 1 220 794,15 

Bežný rozpočet + 156 645,61 

Kapitálové  príjmy spolu 154 714,21 

z toho : kapitálové  príjmy obce  154 714,21 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 267 412,36 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  267 412,36 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - 112 698,15 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu + 43 947,46 

Vylúčenie z prebytku  68 290,99 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -24 343,53 
Príjmy z finančných operácií 

- v tom príjmové finančné operácie RO 
99 671,45 

5 442,17 

Výdavky z finančných operácií 6 588,28 

Rozdiel finančných operácií + 93 083,17 
PRÍJMY SPOLU   2 665 740,68 

VÝDAVKY SPOLU 2 566 684,04 

Hospodárenie obce  + 99 056,64 
Vylúčenie z prebytku 68 290,99 

Upravené hospodárenie obce 68 739,64 

Prebytok rozpočtu v sume 43 947,46 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a 

podľa osobitných predpisov v sume  68 290,99 EUR: 
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a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné aj kapitálové výdavky 

poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume 52 430,07 EUR, a to na :  

detské ihrisko v sume 28 600 EUR, 

prenesený výkon v oblasti školstva v sume 8 935,56 EUR – normatív, profesijný rozvoj, 

digitálne technológie, UA špecifiká 

prenesený výkon v oblasti školstva v sume 500 EUR – vzdelávacie poukazy 

prenesený výkon v oblasti školstva v sume 936,18 - predškoláci 

nevyčerpaná dotácia na stravu v sume 12 502,10 EUR  

nevyčerpaná dotácia NP PRIM paušál v sume 7,62 EUR 

nevyčerpaná dotácia na MĽK v sume 948,61 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 15 860,92 EUR 

Po vylúčení účelovo určených prostriedkov je schodok rozpočtu vo výške 24 343,53 EUR a 

navrhujeme ho kryť prebytkom finančných operácií. 

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 93 083,17 EUR navrhujeme použiť na: 

- krytie schodku rozpočtu v sume 24 343,53 EUR 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 68 739,64 EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 

68 739,64 EUR.  

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2023 2 942,93 

Prírastky - povinný prídel – 1,5 %                    5 340,37 

Úbytky   - závodné stravovanie                     3 145,00 

               - regeneráciu PS, dopravu               4 160,00 

               - ostatné úbytky                                                 

KZ k 31. 12. 2023 978,30 
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Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č. 583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1. 1. 2023 326 413,75 

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

- 221 661,75 

                - z finančných operácií + 293 732,15 

Prírastky spolu: 72 070,40 

Úbytky - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 349/2022 zo dňa 15. 03. 2022 – 

Rekonštrukcia zdravotného strediska 

- uznesenie č. 74/2019 zo dňa 21. 03. 2019 – 

športová hala 

- uznesenia č. 106/2023 – zo dňa 27. 04. 2023 – 

odkúpenie zariadenia kuchyne hotela  

- uznesenia č. 106/2023 – zo dňa 27. 04. 2023 – 

vyvložkovanie komína 

- uznesenie č. 124/2023 – zo dňa 08. 06. 2023 – 

výmena okien na kuchyni hotela 

- uznesenie č. 124/2023 – zo dňa 08. 06. 2023 – 

aktivácia znevýhodnených UoZ 

- uznesenie č. 124/2023 – zo dňa 08. 06. 2023 – 

redizajn webového sídla, mobilná aplikácia 

- uznesenie č. 124/2023 – zo dňa 08. 06. 2023 – 

priečka dom služieb 

- uznesenie č. 35/2022 – zo dňa 15. 03. 2022 – 

turistické mapy 

Úbytky spolu : 

 

- 14 964,85 

 

- 4 788,96 

 

- 20 000,00 

 

- 1 681,34 

 

- 2 212,00 

 

- 21 030,00 

 

- 3 844,00 

 

- 2 721,91 

 

- 1 124,40 

 

72 367,46  

KZ k 31. 12. 2023 326 116,69 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31. 12. 2023 

A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1. 1. 2023  v EUR KZ  k  31. 12. 2023 v EUR 

Majetok spolu 5 643 904,06 5 744 878,03 

Neobežný majetok spolu 4 298 279,60 4 393 300,68 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 918,80 1 255,80 

Dlhodobý hmotný majetok 3 657 226,80 3 622 353,88 

Dlhodobý finančný majetok 639 134 769 691 

Obežný majetok spolu 1 306 984,60 1 351 549,35 
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z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 403 287,89 380 604,89 

Dlhodobé pohľadávky 0 0 

Krátkodobé pohľadávky  43 785,80 54 300,10 

Finančné účty  859 910,91 916 644,36 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie                     38 639,86  28 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1. 1. 2023 v EUR KZ  k  31. 12. 2023 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 5 643 904,06 5 744 878,03 

Vlastné imanie                3 606 638,20  3 876 021,68 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia                3 606 638,20  3 876 021,68 

Záväzky 293 287,20 109 821,79 

z toho :   

Rezervy  1 500 1 500 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 544,07 52 430,07 

Dlhodobé záväzky          2 942,93  978,30 

Krátkodobé záväzky 211 498,20 54 907,12 

Bankové úvery a výpomoci 55 802,00 6,30 

Časové rozlíšenie 1 743 978,66 1 759 034,56 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31. 12. 2023 

 
Stav záväzkov k 31. 12. 2023    

Druh záväzku Záväzky celkom k 31. 12. 2023 

v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 3 040,13 3 040,13  

- zamestnancom 30 225,33 30 225,33  

- poisťovniam  17 988,25 17 988,25  

- daňovému úradu 4 631,71 4 631,71  

- štátnemu rozpočtu    

- bankám 6,30 6,30  

- štátnym fondom    

- ostatné záväzky    

Záväzky spolu k 31. 12. 2023 55 891,72 55 891,72  

 

Stav úverov k 31. 12. 2023 

 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná 

splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná 

splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31. 12. 2023 

Rok 
splatnosti 

 

       

Obec v roku 2023 neprijala žiadny úver. 

 

V roku 2020 obec prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na 

výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 2020 v 

dôsledku pandémie ochorenia COVID-19 vo výške 55 802 €, ktorá bola poskytnutá bezúročne. 

Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo 

dňa 13. septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 

 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  2 329 485,27 

- bežné príjmy RO  31 988,66 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
2 361 473,93 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023:  

- zostatok istiny z emitovaných dlhopisov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ED, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.1, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo zmeniek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj Z, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.3, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z bankových úverov, pôžičiek 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj BU, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.5, r.45) 

6,30 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj IDU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.7, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z dodávateľských úverov 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj DU, stĺ.4 ; FIN 4-04, stĺ.9, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov VS  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj NFV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.15, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z finančnej výpomoci a pôžičiek od subjektov mimo 

VS 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj OST, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.19, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny zo záväzkov po zmene veriteľa 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ZMV, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.21, r.45) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- zostatok istiny z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- zostatok istiny z úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- zostatok istiny z ........ 0,00 

Celková suma dlhu obce podľa § 17/7 k 31.12.2023 6,30 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky podľa § 17/8:  

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj SFRB, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.11, 

r.45)  

0,00 

- z úveru z Environmentálneho fondu 

(zdroj : FIN 5-04 – dlhový nástroj ENVF, stĺ.4; FIN 4-04, stĺ.13, 

r.45) 

0,00 

- z pôžičky z Audiovizuálneho fondu 

(zdroj : FIN 6-04, r.6) 

0,00 

- z pôžičky z Fondu na podporu umenia 

(zdroj : FIN 6-04, r.7) 

0,00 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 

(zdroj : FIN 6-04, r.8) 

0,00 

- z úverov ................ 0,00 
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Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 
0,00 

Upravená celková suma dlhu obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 6,30 

 

Upravená celková suma dlhu 

obce podľa § 17/8 k 31.12.2023** 

Úhrn bežných príjmov obce a RO  k 

31.12.2022* 

Dlh obce 

§ 17 ods.6 písm. a) 

6,30 2 361 473,93 0 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 

Text 

 

Suma v EUR 

Bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:  

- bežné príjmy obce  2 329 485,27 

- bežné príjmy RO  31 988,66 

Úhrn bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 

(Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
2 361 473,93 

Bežné príjmy obce a RO znížené/upravené o bežné granty a transfery a 

príjmy podľa osobitných predpisov:  

 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 625 845,62 

- dotácie zo ŠR 274 432,06 

- dotácie z MF SR .... 0,00 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0,00 

- účelovo určené peňažné dary  0,00 

- dotácie zo zahraničia 0,00 

- dotácie z Eurofondov  0,00 

- príjmy podľa osobitných predpisov  0,00 

- .... 0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú bežné 

príjmy k 31.12.2022 (Zdroj FIN 1-12 BP, 1.časť obec + RO) 
900 277,68 

Úhrn upravených bežných príjmov obce a RO k 31.12.2022* 1 461 196,25 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

 

- 821004 splátka istiny z krátkodobého bankového úveru 0,00 

- 821005 splátka istiny z dlhodobého bankového úveru 0,00 

- 821007 splátka istiny z dlhodobého úveru ŠFRB  

(ostatné subjekty verejnej správy) 

 

0,00 

- 821009 splátka istiny z dlhodobého dodávateľského úveru 0,00 

-  0,00 

- 651002 splátka úrokov z bankového úveru 0,00 

- 651003 splátka úrokov z úveru ŠFRB (ostatné subjekty verejnej správy) 0,00 

- 651004 splátka úrokov z dodávateľských úverov (ostatní veritelia) 0,00 

-  0,00 

Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina 0,00 

- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky 0,00 

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 

predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023** 
0,00 
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Upravená celková suma ročných 

splátok istiny a úrokov za rok 2023** 

Úhrn upravených bežných 

príjmov obce a RO 

k 31.12.2022* 

Dlhová služba 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0 1 461 196,25 0 % 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

Obec Klenovec v roku 2023 nemala žiadnu príspevkovú organizáciu. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2019 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

ZO SZZP – návšteva ležiacich ťažko chorých, 

balíčky postihnutým deťom na Mikuláša 

a MDD, rehabilitačné kúpanie, vianočné 

balíčky, darčeky jubilantom 

 

500,00 

 

499,86 

 

0,14 

 

Rímskokatolícka cirkev - „Podpora činnosti 

rímsko-katolíckeho cirkevného spoločenstva 

v obci Klenovec 

500,00 500,00  0 

ZO Jednoty dôchodcov – poznávací výlet, 

športový deň 

500,00 500,00 0 

RODON Klenovec – Remeslo má zlaté dno 800,00 800,00 0 

CZ ECAV Klenovec – Poznávaj gotické 

kostoly Gemera-Malohontu 

500,00 500,00 0 

TJ Družstevník – činnosť bedmintonového 

oddielu  

1 000,00 1 000,00 0 

RODON Klenovec – 2. liga zmiešaných 

družstiev – bedminton 

800,00  800,00 0 

Lyžiarsky klub Klenovec – činnosť 

lyžiarskeho klubu 

500,00 500,00 0 

ZO SZPB – športové podujatie so ZŠ s MŠ V. 

Mináča a ŠZŠ 

300,00 300,00 0 

ZO Slovenského zväzu chovateľov – činnosť 

ZO SZCH 

300,00 300,00 0 

DD a DSS – Vianoce a Nový rok 2023 100,00 100,00 0 
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K 31. 12. 2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 1/2019 

o dotáciách. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

Obec Klenovec v roku 2023 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola s materskou školou 

Vladimíra Mináča  

440 760,26 440 760,26 0,00 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - 

vrátenie 

Základná škola s materskou školou 

Vladimíra Mináča 

761 393,37 761 393,37 0,00 
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 

) 

 

 

- 5 - 

OkÚ BB Školstvo, Odb. zamestnanci 

a pedag. asistenti – bežné 

výdavky 

761 393,37 761 393,37 0 

ÚPSVaR Hmotná núdza, rodinné 

prídavky, aktivačné – bežné 

výdavky 

109 696,84 109 696,84 0 

Ministerstvo vnútra 

SR 

Matriky, REGOB, životné 

prostredie, voľby – bežné 

výdavky 

13 338,61 13 338,61 0 

 TSP, KC - Bežné výdavky 85 920,47 85 920,47 0 

Dobrovoľná 

požiarna ochrana 

DHZ – bežné výdavky 3 015,01 3 015,01 0 

 Podpora opatrovateľskej služby 18 565,19 18 565,19 0 

FPU GMFS, MĽK 21 400,00 21 400,00 0 

Fond na podporu 

kultúry 

národnostných 

menšín 

  

2 000,00 

 

2 000,00 

 

0 

 

Ministerstvo 

investícií, 

regionálneho 

rozvoja a 

informatizácie SR 

 

Riešenie migračných výziev -

Ukrajina 

 

26 000,00 

 

26 000,00 

 

0 

 

Ministerstvo 

financií SR 

Inflačná pomoc 38 703,71 38 703,71 0 

 Stabilizačný príspevok pre 

opatrovateľky 

4 000,00 4 000,00 0 

Ministerstvo vnútra 

SR   

Príspevok na ubytovanie 

Ukrajincov 

8 670,00 8 670,00 0 

Envirofond  503,21 503,21 0 

Pôdohospodárska 

platobná agentúra 

Mimoprodukčné funkcie lesa 11 157,76 11 157,76 0  

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  
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d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

VÚC  Suma prijatých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Drótova nôta  600,00 600,00 0,00 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

13. Návrh uznesenia 

Obecné zastupiteľstvo v Klenovci dňa .......... prerokovalo návrh záverečného účtu za rok 2022 

a prijalo uznesenie č. .................... 

Obecné zastupiteľstvo v Klenovci: 

1. berie na vedomie: 

 

▪ splnenie všetkých podmienok pre schválenie záverečného účtu obce, 

a to: 

• zverejnenie záverečného účtu v zákonom stanoveným spôsobom 

a stanovenej lehote 

▪ stanovisko hlavnej kontrolórky obce Klenovec k Návrhu Záverečného 

účtu obce Klenovec za rok 2023 

2.  schvaľuje: 

▪ Záverečný účet obce Klenovec za rok 2023 v súlade s § 11 ods. 4 písm. 

b) zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov 

▪ celoročné hospodárenie bez výhrad podľa § 16 ods. 10 zákona č. 

583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 

▪ použitie prebytku hospodárenia vo výške 68 739,64 EUR na tvorbu 

rezervného fondu. 



 21 

 

V Klenovci, dňa 01. 03. 2024 

     Mgr. Katarína Pribilincová 

               starostka obce 


